
COMUNE DI ROCCAFORZATA 
Provincia di Taranto 

___________________________________ 

N°  20
Del   26/03/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
OGGETTO: ADOZIONE VARIAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2019/2021, AI SENSI DELL'ART. 21 C. 1 DEL D.LGS. N. 50/2016. 

L'anno duemiladiciannove il giorno   26  del mese di   maggio alle ore  13,00  in Roccaforzata, nella 

residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

PRESENTE ASSENTE 

Lugi CANNARILE X VICE SINDACO 

Roberto CORALLO X ASSESSORE 

Cosimo Damiano CAMPA X ASSESSORE 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Graziano IURLARO. 

Il Vice Sindaco CANNARILE Luigi considerato che l’adunanza è valida per il numero 

degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, Dlgs 

n°267 del 18.08.2000, i seguenti pareri e visti: 

In ordine alla regolarità tecnica:   Parere  favorevole   
Il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio 

  CANNARILE Luigi 
(art. 107 T.U. 267/2000) 

____________________________

In ordine alla regolarità contabile: Parere  favorevole 
Il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio 

  CANNARILE Luigi 
(art. 107 T.U. 267/2000 

____________________________ 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi  dell’art. 153, 5° del DLGS 267/2000 
Il Responsabile del Servizio finanziario  

Il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio 

CANNARILE Luigi  
(art. 107 T.U. 267/2000 

____________________________ 



 

 

Il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio  constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, invita i 
componenti alla trattazione della pratica in oggetto.  

Relaziona sul punto all'O.D.G. il Responsabile Del Servizio Assetto Del Territorio Responsabile del Servizio Assetto 
del Territorio CANNARILE Luigi  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 PREMESSO CHE  
 
VISTE le delibere di G.C. n. 50 del 24/06/2016 esecutiva, n. 20 del 28/03/2017, e n. 36 del 24/07/2017 di 
attribuzione ai componenti della Giunta, ai sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di 
responsabilità e gestione dei servizi e il Decreto Sindacale n. 17 del 27/03/2017 e n. 18 del 24/07/2017 di 
assegnazione al Vice Sindaco Sig. Luigi CANNARILE  delle funzioni di Responsabile dei Servizi: LAVORI 
PUBBLICI, URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE; 
Premesso : 
 

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio.  
Premesso altresì che:  
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 
all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  
- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di programmazione dell’ente 
deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario;  
- occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.  
 
Riscontrato che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle infrastrutture 
e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, 
del citato D.Lgs. 50/2016.  
Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che approva la 
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici.  
 
Vista l’individuazione del Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 disposta 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 26/07/2016; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 27/12/2018 di adozione dello schema di 
aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella 
programmazione annuale e triennale 2019 – 2021 e del  relativo elenco annuale 2019. 
Vista la delibera di C.C.  n. 12 con la quale è stato approvato il piano  annuale e triennale 2019 – 2021 
e del  relativo elenco annuale 2019. 
 
Vista la progettazione definitiva – esecutiva “Asse VI “TUTELA DELL’AMBIENTE E PROMOZIONE DELLE 
RISORSE NATURALI E CULTURALI” - AZIONE 6.1 “INTERVENTI PER L’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE 
DEI RIFIUTI URBANI” dell’importo complessivo di €. 400.000,00, che comprende anche l’inserimento 
del centro di riuso rispetto allo studio di fattibilità approvato (da 300.000,00 l’importo si aggiorna a 
400.000,00); 
  
Ritenuto variare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 ed il relativo 
elenco annuale 2019. 



 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e ss. mm. e ii..  
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. e ii.; 
 
Visto il decreto del ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti emanato in data  24 ottobre 2014 
inerente le procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei 
suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione 
del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi. (GU n.283 del 5-12-2014); 
Per tutto quanto precede si propone di VARIARE  il piano triennale delle opere pubbliche 2019 – 2021 ed 
il relativo elenco annuale 2019. 

IL SINDACO 
Il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio  

f.to Sig. Luigi CANNARILE 
 (art. 107 T.U. 267/2000) 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la relazione del responsabile del servizio; 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 
VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile dell’U.O. Tecnica; 
VISTO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile dell’U.O. Finanziaria; 
VISTO lo Statuto comunale; 
ACQUISITI i prescritti parere in ordine ai sensi dell’art. 49 e 153 del d. lgs 267/00; 
ATTESA  la propria competenza a deliberare in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e 48 del d. lgs. 
267/00;  
A voti unanimi, favorevoli, espressi nella forma di rito 

 

D E L I B E R A 
1. di variare  lo schema del programma triennale dei LL.PP. per gli anni 2019 – 2021 ed il relativo elenco 

annuale 2019, composti  di n. 6 schede numerate dalla lettera E alla lettera F allegate alla presente; 
2. di dare atto che, dopo l’adozione, il programma verrà affisso all’albo pretorio del Comune per almeno 60 

giorni consecutivi; 
3. di dare atto, inoltre, che il programma triennale  2019 – 2021 ed il relativo elenco annuale 2019 saranno 

approvati con successivo provvedimento del Consiglio Comunale; 

LA GIUNTA COMUNALE 

successivamente, stante l’urgenza di provvedere in detta materia, 

A VOTI UNANIMI, resi nei modi e termini di legge, 

D E  I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, a termini dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

  



IL VICE SINDACO 

  CANNARILE Luigi 

____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Graziano IURLARO 

____________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)   n. 204

In data 03/04/2019 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 60 giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Il Messo Comunale 
   Sig. Saverio MARINELLI 

____________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

La presente deliberazione è stata comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari in data __________________ 

prot. n.___________ ,ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

Roccaforzata, lì ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Graziano IURLARO 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 (Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______ 

x     poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, 4 comma, del D. lg. n° 267/2000); 

 poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione ( Art. 134, 3 comma, del D. lg. n° 267/2000).

Roccaforzata, lì 03/04/2019 l 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Graziano IURLARO


